D scribit, « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit, sive bonum sive malum ⁶⁰. » — Veniet igitur, veniet, inquit, et omnes sancti ejus cum eo, » hoc est, sanctorum angelorum agmen purissimum, stipans eum et ad ministrandum assistens. Dominus enim omnium est Emmanuel, et ab his collaudatur ut Deus, et si uul regnat cum Patre. Quod si quis dicat ipsos quoque sanctos ei astituros, raptos in nubibus in occursum ejus in aera, cum ex mortuis revixerint, ut et sapientissimo Paulo visum est ⁶¹, ab eo quod convenit neutiquam aberraverit. Nam tale quid divinus quoque Isaías de ipsis dicit: « Illuc cervæ occurrerunt, et viderunt facies ad invicem. Numero transierunt, et una ex eis non periit, altera B alteram non quæsierunt. Quia Dominus ipsis præcepit, et spiritus ejus congregavit eos ⁶². » Psallit quoque divinus David descensum e cœlo omnium nostrum Salvatoris prænuntians: « Quia nou repellet Dominus plebem suam, et hereditatem suam non derelinquet, donec justitia convertatur in iudicium, et adhaerentes illi omnes recti corde ⁶³. » Justitiam enim Christum vocat, quem conversum ad iudicium dicit. Assumptus est enim calcata morte, et ascendit ad eum qui est in cœlis Patrem et Deum ⁶⁴, Sed revertetur olim ad iudicium, et cum illo omnes recti corde, hoc est, s. sancti, sicut modo dixi. Fore autem **800** tempore consummationis aeterni asperctabilis creaturae statum alium, et ipsam quoque transituram in melius, per Christum renovatam, testificatur propheta: « In illa die non erit lux, et frigus et glacies crunt die uno, et dies illa nota Domino. » Nunc enim dies et nox discernuntur, et nulu conditoris distincta tempora sortita sunt, et exoritur diel lux, postea succedit nox. Quando autem advenerit iudex, omnia pro arbitratu suo immutans, aliam, ut dixi, conditionem creatura suscipiet. « Non enim de cætero lux erit, et frigus et glacies erunt die uno. » Per glaciem et frigus noctem exprimit, pro una enim die reputatur quod dicitur νυχθμέρον, id est, unius noctis et diei spatium, proinde ac si dicat forte: Tempore illo quo de cœlo adveniens transformabit omnia, et in faciem atque statum meliorem convertet, ut conditor ipse et opifex, non erit nox, nec lux in diem. D Non absimile est apud prophetam Isaiam: « Non erit tibi amplius sol in lucem diei, neque ortus luna illuminabit tibi noctem; sed erit tibi Dominus lux æternæ, et Deus gloria tua ⁶⁵. » Otiosa autem aliquando futura et ipsa elementa, sūdem facit ipse Christus. « Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum ⁶⁶. » Sufficit enim nobis Christus ad lucem æternam, et ipse erit longa ac perpetua dies. Diem autem illam notam Domino esse dicit. Solus enim Deus et Pater consummationis diem novit. Persua-

⁶⁰ II Cor. v, 10. ⁶¹ I Thess. iv, 16. ⁶² Isa. xxxiv, 15, 16. ⁶³ Psal. xciii, 14, 15. ⁶⁴ Joan. xx, 17.

⁶⁵ Isa. lx, 19. ⁶⁶ Matth. xxiv, 29.

det nobis hoc ipse quoque Filius, ita loquens : « De die autem illo et hora nemo novit, neque angelus in celo, neque Filius, nisi Pater solus »⁴⁶. Quatenus enim homo nostri similis cognoscitur, nescit quae in Patre sunt. Quatenus autem natura est Deus, et ex ipso exsilit, utique etiam extremum diem novit, tametsi illum se nosse neget, propter humanam naturam suam videlicet. Interpretans autem nobis prophetam, et declarans quod dixit, his adjungit : « Et non dies, et non nox erit, sed ad vesperam erit lux ; » id est, in tempore noctis lux erit rursum, quae per Christum qui sub celo est mundum illustravit, tenebris penitus discussis, nec sanctorum oculis amplius superfusis. Non sine certa porro ratione ipsam quoque creaturam in melius reformandam existimauimus, et si de dignus est Salvatoris discipulus, qui ait venturum diem Domini ut **801** surem in nocte, et celos magno impetu transituros, elementa vero confluentia solutum, et terram, et quae in ipsa sunt opera exstinctum iri omnia, celos autem novos et terram novam secundum promissa ipsius nos exspectare ». Quod nos cogitare etiam necesse est. Si enim nostra omnino erunt in novitate vitae, nova quoque creatura nobis opus erit. Nam, ut scribit divinus Paulus : « Liberabitur et ipsa creatura aliquando a servitute in libertatem glorie filiorum Dei »⁴⁷.

Vers. 8, 9. In die illa egredietur aqua viva de C Ierusalem, media pars ejus in mare primum, et media pars ejus in mare norissimum, et in testate, et in vere sic erit. Et erit Dominus in regem super omnem terram.

CVI. Rursum narrat nobis, quamvis involuti, Spiritum sanctum super sanctos largissime et uberrime effusum iri, eo potissimum tempore, quo in sanctam et semper duraturam vitam subiecti fuerint, ad illam, inquam, futuri saeculi. Nunc enim per fidem in Christum quasi arrhabonem et pignus primicias sancti Spiritus pro divitiis accepimus. Ubi autem a mortuis redierimus, peccato prorsus sublato, non tanquam arrhabo amplius et in mensura divinus Spiritus in nobis erit, sed afflatum et copiose, ut dixi, et tum perfecte in donis per Christum acquisitis latabimur. Aquam igitur vivam appellat Spiritum, « Quae et de superna Ierusalem egreditur, » inquit. Quoniam enim universorum Deum in celis habitare ab ipso inspirata Scriptura prænuntiat, quamvis ubique sit et eo plena sint omnia, idcirco etiam vivissemus Spiritum de celo egressum dicit. Solere autem divinum Spiritum aquis comparari in sacris litteris, ipse ejus dator testificabitur, Filius nempe : « Qui credit in me, sicut dicit